

#####

TRIBUNALUL SPECIALIZAT ####

Document care conține date cu caracter personal protejate de Regulamentul (UE) 2016/679

Cod ECLI ECLI:RO:TBSCJ:2024:001.#####

Dosar nr. ###/1285/2023/a1

SENTINȚA CIVILĂ NR. #####/CC/2024

Ședința din Camera de Consiliu din data de 11.10.2024

Instanța este constituită din:

JUDECĂTOR SINDIC – #####

GREFIER – #####

Pe rol fiind soluționarea contestației formulate de către contestatoarea ##### la tabelul preliminar de creanțe din 05.08.2024, întocmit de administratorul judiciar SOLVENS S.P.R.L. al debitoarei ##### SRL.

Se constată că dezbaterile au avut loc în ședința din camera de consiliu din data de 09.10.2024, mersul dezbaterilor și concluziile părților prezente fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, când, având nevoie de timp pentru a delibera, s-a amânat pronunțarea pentru data de astăzi, 11.10.2024.

JUDECĂTORUL SINDIC,

Deliberând asupra contestației de față, instanța reține următoarele:

Prin contestația înregistrată la data de 12.08.2024, sub dosar nr. ###/1285/2023/a1 aflată pe rolul Tribunalului Specializat ####, de către contestatoarea ##### s-a formulat contestație la tabelul preliminar de creanțe din 05.08.2024 cu rectificare I din 07.08.2024, solicitând admiterea cererii cu consecința înscrierii în tabel a creanței netrecute în valoare totală de 83.854 lei reprezentând salarii restante aferente perioadei lucrate ##### 2022 - ##### 2023 confirmate prin Adeverința nr. 266/.22.08.2023 (atașată) eliberată după încetarea raporturilor de muncă.

În motivare, contestatoarea a arătat că în fapt, a fost angajată la societatea debitoare, care nu și-a îndeplinit față de aceasta integral obligațiile de plată a drepturilor bănești rezultate din raporturile de muncă, mai exact plata salariilor în perioada ##### 2022 - ##### 2023, în considerarea dreptului salariatului, corelativ cu obligația angajatorului, așa cum prevăd dispozițiile art. 166 (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii.

Totuși, aceste drepturi patrimoniale i-au fost confirmate de către societatea angajatoare după încetarea raporturilor de muncă, prin Adeverința nr. 266/.22.08.2023, act ce dă creanțelor atât caracter cert ca existență, cât și lichid prin exprimarea bănească a întinderii.

De asemenea, în privința creanțelor ce reprezintă salarii datorate și neachitate, termenul de scadență este împlinit și depășit, prin raportare la prevederile art. 166 (1) din Codul muncii, reproduse anterior prin citare.

Totodată, trebuie amintit că aceeași Adeverință atestă că izvorul drepturilor de creanță pe care le invocă îl reprezintă raporturile de muncă, în care avea calitatea de parte salariată.

După cum se poate remarca cu ușurință, fiecare creanță ce reprezintă salariu datorat lunar este născută și exigibilă anterior deschiderii procedurii insolvenței, dispusă de judecătorul sindic prin Sentința nr. #####/29.05.2024 și pentru niciuna nu s-a împlinit termenul de prescripție prevăzut de Art. 171 (1) Codul muncii.

Contestatoarea a arătat că faptul că raporturile de muncă dintre contestatoare în calitate de angajat și debitoare ##### S.R.L.

în calitate de angajator au încetat cu mai mult de un an în urmă, nu au determinat-o să fiu mai atentă în a verifica situația fostului angajator, astfel încât să formuleze cerere de admitere a creanței salariale până la data de 15.07.2024, cu atât mai mult cu cât această categorie de creanțe își găsește o reglementare particulară în dispozițiile Legii nr.85/2014, și anume art. 5 alin. 1, art. 102 alin. 1, art. 104 alin. 1, art. 111 alin. 1.

Cu toate acestea, față de data de 05.08.2024, când s-a publicat în BPI Tabelul preliminar cuprinzând obligațiile debitoarei în cauză, având în vedere că este vorba despre o creanță care se înscrie și din oficiu, luând în considerare și termenul stabilit prin Sentința nr. #####/29.05.2024 conform art. 111 din Legea nr. 85/2014, respectiv 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului preliminar, pentru depunerea contestațiilor la tabelul preliminar, în care contestatoarea nu este trecută în categoria creditorilor salariați, a considerat că prezenta contestație este formulată în termen și admisibilă prin întrunirea condițiilor legale de fond în ceea ce privește creanța ce reprezintă salarii în valoare totală de 83.854 lei, care este superioară valorii-prag calculată în funcție de salariul mediu brut pe economie din luna Mai 2024, așa cum reiese din Comunicatul nr. 183/12.07.2024 difuzat de Institutul Național de Statistică.

Contestatoarea a solicitat admiterea contestației și înscrierea sa creditoare în tabel cu creanțele salariale în sumă totală de 83.854 lei și cheltuieli de judecată.

În drept, și-a întemeiat contestația pe dispozițiile art. 111 și celelalte texte precitate din Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, corelate cu prevederile anterior redată din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii.

•
de contestația formulată de către contestatoarea #####, administratorul judiciar SOLVENS S.P.R.L. al debitoarei ##### SRL a formulat întâmpinare, solicitând respingerea contestației ca fiind rămasă fără obiect.

În susținerea poziției sale procesuale, administratorul judiciar a arătat că în fapt, în urma verificării declarațiilor de creanță regăsite în dosarul electronic al debitoarei, sub nr. #####.08.2024 a fost întocmit tabelul preliminar al creanțelor debitoarei S.C. ##### S.R.L. publicat în BP1 nr. 164987/05.08.2024, iar sub nr. #####.08.2024 a fost întocmit tabelul preliminar rectificat I al creanțelor debitoarei, publicat în BPI nr. 166596/07.08.2024.

Ulterior întocmirii tabelului preliminar și tabelului preliminar rectificat de creanțe, la sediul administratorului judiciar a fost primită contestația petentei #####, prin care solicită înscrierea la masa credală a debitoarei cu o creanță în sumă de 83.854 lei, reprezentând creanțe salariale. Administratorul judiciar a considerat contestația contestatoarei ca rămasă fără obiect, având în vedere că, sub nr. #####.08.2024 a fost întocmit tabelul preliminar al creanțelor debitoarei S.C. ##### S.R.L. publicat în BPI nr. 164987/05.08.2024, iar sub nr. #####.08.2024 a fost întocmit tabelul preliminar rectificat I al creanțelor debitoarei, publicat în BPI nr. 166596/07.08.2024, la masa credală a debitoarei fiind înscrși creditorii care au fost identificați în dosarul electronic al debitoarei.

În ceea ce privește creanța contestatoarei #####, la data întocmirii celor două tabele de creanță, aceasta nu a fost regăsită în dosarul electronic al debitoarei, astfel că administratorul judiciar nu a avut cunoștința de creanța acesteia.

De asemenea, după cum s-a arătat și în dosarul de insolvență nr. ####/1285/2023, administratorul statutar al debitoarei S.C. ##### S.R.L. nu a predat administratorului judiciar documentele financiar-contabile, astfel că la data întocmirii celor două tabele de creanță administratorul judiciar nu avea cunoștința despre eventualele creanțe salariale restante ale debitoarei.

În urma primirii contestației petentei #####, s-a constatat că aceasta a anexat la contestație copie CI și adeverința nr. 266/22.08.2023 emisă de S.C. ##### S.R.L., din care reiese că a fost angajata debitoarei în perioada august 2022 - iulie 2023 și că ar fi realizat venituri brute în valoare totală de 83.854 lei, însă din această adeverință nu reiese faptul că petentei nu i s-ar fi achitat drepturile salariale.

în vedere faptul că până la data respectivă administratorul judiciar nu a intrat în posesia documentelor debitoarei, prin adresa nr. #####.08.2024 comunicată pe email în data de 22.08.2024 ora 10:20, i-a solicitat contestatoarei să comunice în timp util toate documentele privind relația de muncă a acesteia cu S.C. ##### S.R.L., respectiv contract individual de muncă, acte adiționale, pontaje, adeverințe, programări concedii, și orice alt act doveditor al relației de muncă cu debitoarea, demersurile efectuate în vederea plății salariilor de către debitoare etc, întrucât din adeverința anexată la contestație nu reies drepturile salariale restante pentru perioada august 2022 - iulie 2023. Până la

această dată contestatoarea nu a comunicat nici un răspuns administratorului judiciar.

Ca urmare a faptului că până la data prezentei nu s-a primit nici un răspuns de la contestatoare, sub nr. #####.09.2024 a fost întocmit tabelul preliminar rectificat II, în care contestatoarea ##### a fost înscrisă în tabelul de creanțe al S.C. ##### PROJECT MANAGEMENT S.R.L în conformitate cu prevederile art. 161, pct. 3 coroborat cu art. 102, alin. 4 și 5 din Legea nr. 85/2014, cu suma de 83.854 lei ca și creanță reieșită din raporturi de muncă, sub condiție suspensivă până la îndeplinirea solicitării administratorului judiciar comunicate prin adresa nr.

#####.08.2024. Tabelul preliminar rectificat II a fost comunicat contestatoarei ##### prin adresa nr. #####.09.2024 comunicată pe email, punându-i-se din nou în vedere să depună la administratorul judiciar documentele completatoare.

în vedere faptul că dna. ##### a fost înscrisă în tabelul de creanțe al debitoarei SC ##### SRL cu suma solicitată, respectiv cu suma de 83.854 lei, dar sub condiție suspensivă până la completarea documentelor justificative, administratorul judiciar a considerat contestația formulată de către aceasta ca rămasă fără obiect.

•

Contestatoarea a depus o cerere precizatoare, la data de 27.09.2024, prin care și-a micșorat valoarea obiectului contestației la 49.678,17 lei, indicată de adminsitratorul judiciar la precizările la întâmpinare.

Analizând contestația prin prisma probelor administrate în cauză, judecătorul sindic reține următoarele:

În fapt, după cum rezultă din cuprinsul contractului individual de muncă nr. 65/14.07.2022, modificat prin actul adițional nr. 1/31.10.2022, contestatoarea creditoare ##### a avut calitatea de salariat al societății debitoare ##### SRL, cu un salariu brut de încadrare în sumă de 7778 lei, raporturile de muncă încetând la data de 14.07.2023, conform deciziei nr. ### emisă în aceeași dată.

În urma verificării evidențelor financiar contabile ale debitoarei falite, efectuate de lichidatorul judiciar coroborat cu Adeverința nr. 266/22.08.2023, a rezultat faptul că, în perioada 15.07.2022 – 14.07.2023, creditoarea a realizat un salariu net în cuantum de 66034 lei, beneficiind totodată de deconturi și diurnă, rezultând în total suma de 80553 lei, din care a încasat suma de 40875 lei, rămânând astfel un rest de încasat în sumă de 49678 lei.

Prin precizarea depusă în data de 27.09.2024, contestatoarea a arătat că este de acord cu calculele detaliate de lichidatorul judiciar, având în vedere viramentele efectuate de societatea debitoare.

În consecință, apreciind față de înscrisurile depuse în probațiune și având în vedere și poziția practicianului în insolvență că, în cauză, creditoarea ##### a dovedit că deține împotriva debitoarei falite o creanță salarială în cuantum de 49678 lei, creanță ce nu a fost cuprinsă în tabelul preliminar întocmit de lichidatorul judiciar la data de 05.08.2024 și publicat în BPI nr. 164987/05.08.2024, fiind fără relevanță împrejurarea că ulterior practicianul a procedat la întocmirea succesivă a mai multor tabele rectificative, judecătorul sindic va admite contestația împotriva tabelului preliminar formulată de creditoarea #####, astfel cum a fost precizată și va dispune înscrierea la masa credală a debitoarei ##### SRL a creanței creditoarei ##### în sumă de 49678,17 lei reprezentând drepturi salariale restante aferente perioadei august 2022 – iulie 2023.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:

Admite contestația împotriva tabelului preliminar formulată de creditoarea #####, CNP: #####, cu domiciliul în sat Vărsătură, #####, astfel cum a fost precizată.

Dispune înscrierea la masa credală a debitoarei ##### SRL a creanței creditoarei ##### în sumă de 49678,17 lei reprezentând drepturi salariale restante aferente perioadei august 2022 – iulie 2023.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul Specializat #####.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 11.10.2024.

JUDECĂTOR SINDIC,

#####

GREFIER,

#####

Red/Tehnored. #####/B.C./3 ex./05.08.2025